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Med en Nedgang i Forbruget vilde ogsaa 
Drikfældighedens skadelige Følger mind- 
skes, og vort Folk vilde komme til .at leve 
under ganske anderledes sunde og lykke- 
lige Forhold. 

Der kan jo ganske vist være delte 
Meninger, ogsaa blandt de lærde, om, 
hvorvidt Spiritus i sig, selv har nogen 
Næringsværdi og da hvor megen. Saa ,vidt 
jeg kan skønne, ere alle dog enige om, at 
denne Næringsværdi i alt Fald ingen som 
helst Rolle spiller i Forhold til Prisen. 
Som Overlæge Geill har udtrykt sig, er 
den Giftvirkning, som Alkohol udøver 
paa det menneskelige Legeme, af 
en saa overordentlig stor Betydning, 
at Alkoholen aldrig.nogensinde vil faa no- 
gen som helst Betydning som Næringsmid- 
del. Den Betænkning, som Ædrueligheds- 
kommissionen for nogle Aar siden afgav, 
indeholder en Mængde oplysende og for- 
nuftige Tal paa dette Omraade. Paa 
Sindssygeanstalterne blev dßr i 5 Aar ind- 
lagt 6홢700 Mænd og Kvinder paa Grund 
af overdreven Nydelse af Spiritus og ca. 
300, der nedstammede fra drikfældige For- 
ældre, altsaa et Par Hundrede aarligt, 
hvis Sindssyge direkte eller indirekte var 
foraarsaget af overdreven Spiritusnydelse, 
Og paa Fattigvæsenets Omraade viste det 
sig, at i 1909 vare mellem 4,000 og 5,000 af 
dem, der nød fast Fattigunderstøttelse, 
komme ind derunder paa Grund af Drik- 
fældighed. Og vore Straffeanstalter ere jo 
saa fulde, at der mange Steder ikke er 
Plads til flere. Det viser sig nemlig, at 
for omtrent Halvdelen af de straffede Per- 
S0l1er er Aarsagen til deres Kriminalitet 
overdreven, Nydelse af Spiritus, og af de 
Forbrydelser, der ere begaaede, ere op 
m o d  nogle og firs pCt. fuldbyrdede af 
Folk, der ere under Indflydelse af Spiri- 
tus. Man siger Ijo,, nok, at een Gang er 
ingen Gang, og at det ikke har saa meget 
at sige, om en Mand en enkelt Gang bli- 
ver beruset, men det er, en stor Misfor- 
staaelse. Det er mange Gange det første 
Skridt, der koster, og den eneste Gang 
kan ofte have Følger, der sætte Plet 
paa et Menneskes Liv, saa længe han 
lever. Det er nemlig ogsaa oplyst, 
at af de Forbrydere, ; der vare straf- 
fede, men som ikke vare drikfældige, 
var der mellem en Fjerdedel og Halvdelen, 
som, idet de begik deres Forbrydelse, vare 
berusede; altsaa, ædruelige Folk, der maaske 
vare blevne berusede en enkelt Gang, ere 
derved faldne ind under Straffelovens ;:Be- 
stemmelser og have faaet sat et Stempel 

. I 홢 . paa sig, som de ville have ondt ved at faa 

vasket af sig hele deres Liv igennem. 
Ja ,  for adskillige Forbrydelsèrs Vedkom- 
mende, f. Eks. Voldsforbrydelser, Politi- 
forseelser med voldelig Adfærd mod Politiet 
o. s. v., ere næsten alle de Forbrydelser, 
der ere begaaede her i Landet, mange 
mange Tusinde, begaaede af Folk, som i 
Gerningsøjeblikket vare berusede, saa 
hvilken Lykke og Velsignelse vilde det ikke 
være, om det kunde lykkes at indskrænke 
Forbruget af denne skadelige Artikel, som 
er i Stand til at ødelægge den enkelte ,og 
paaføre hele det store Samfund en saadan 
Masse af Udgifter, Ødelæggelse og For- 
dærvelse, som ikke noget som helst andet 
Nydelsesmiddel er i Stand til. Thi det 
er alle de, der beskæftige sig med disse 
Forhold, paa det rene med, at en af Spi- 
ritussens aller største Ulykker er, at dens 
Virkninger kunne nedarves paa Afkommet 
og ødelægge de moralske Begreber hos 
Folk, ødelægge den moralske Modstands- 
kraft, alt det, de skulde have at staa imod 
med, naar det onde melder sig paa deres 
Livsvej. Ja, Videnskaben siger jo ogsaa, at 
den er i Stand til at hidse Kønsdriften, 
saaledes at det er i beruset Tilstand, 
adskillige af : de Sædelighedsforbrydelser 
blive begaaede, som vi alle se paa med 
saa stor Sorg og Bekymring rundt omkring 
i Landet. Det er Spiritussens allersørge- 
ligste Egenskab, at den, samtidig med 
at fremme det onde, ægger Lysten og 
Begæret, tillige svækker Modstandskraften, 
saa man maaske ved at blive beruset en 
enkelt Gang kan komme til at udføre 
Handlinger, som man kommer til at lide 
under hele sit Liv, og at fortsat Nydelse 
af Spiritus kan beyirke, at Afkommet er 
degenereret fra Fødselen af og i Besiddelse 
af alle de slette Tilbøjeligheder, som det 
ikke siden kan staa imod. Jeg tror der- 
for, at man med god Samvittighed kan 
gaa til en Forhøjelse af Afgiften paa de 
mange Slags spirituøse: Drikke, vi" have. 
Jeg tror, at det maaske kan gøres uden 
nogen særlig Fordyrelse af Forbruget, men 
selv om det skulde blive en større For- 
dyrelse, saa følger dermed en Indskrænk- 
ning, hvorved vi forhaabentlig kunne naa 
til det  Maal, som jeg tror er det bedste 
af alle, at faa et mere ædrueligt og mod- 
standsdygtigt. Folk. Saa vil Skattevllen 
iblandt os vokse i betydelig Grad, og de 
store Udgifter til alle de ulykkelige Følger 
af Drikkeriet ville svinde. 

Til disse Bemærkninger skal jeg ind- 
skrænke mig, idet jeg udtaler det Haab, 
at det maa lykkes Finansministeren og 
Regeringen at bringe os til en lykkelig 


